²³² Cf., por exemplo, ST I^a, q. 78, a. 4, ad 2.

²³³ “Sed contra est quod Augustinus dicit, *X de Trin.: Intellego me intelligere*.” ST I^a, q. 87, a. 3, sed contra.

O corpo da resposta pode ser dividido em quatro movimentos, indicados abaixo com colchetes e números romanos:

[I] cumpre dizer que, como já foi dito, tudo é conhecido na medida em que é em ato. Ora, a perfeição última do intelecto é sua operação. Com efeito, não se trata como que de uma ação tendente a outro, que é a perfeição do que é operado, como a edificação, do edificado, mas permanece no operante como perfeição e ato dele, como se diz no livro IX da *Metafísica*. Portanto, isto é o que primeiro se entende do intelecto, isto é, o seu próprio entender.²³⁴

[II] Mas, acerca disto, os diferentes intelectos portam-se diferentemente. Há, com efeito, algum intelecto, a saber, o divino, que é o seu próprio entender. Assim, em Deus, é o mesmo, que entenda que entenda e que entenda sua essência, pois sua essência é seu entender.²³⁵

[III] Há, porém, outro intelecto, a saber, o angélico, que não é o seu entender, como foi dito acima, mas apesar disso o primeiro objeto do seu entender é sua essência. Donde, embora no anjo seja distinto, de acordo com a noção, que ele entenda que entende e que ele entenda sua essência, entende a ambos simultaneamente e por um só ato; pois, o fato de entender sua essência é a perfeição própria de sua essência; ora, uma coisa é entendida simultaneamente e por um só ato com sua perfeição.²³⁶

[IV] Há ainda outro intelecto, a saber, o humano, que nem é o seu entender, nem sua própria essência é o objeto primeiro do seu entender, mas algo extrínseco, isto é, a natureza da coisa material. Por isso, o que é conhecido primeiro pelo intelecto humano é tal objeto; em segundo lugar é conhecido o próprio ato pelo qual o objeto é conhecido e, pelo ato, é conhecido o próprio intelecto do qual o próprio entender é a perfeição. Por isso, o Filósofo diz que os objetos são conhecidos antes dos atos e os atos antes das potências.²³⁷

²³⁴ “Respondeo dicendum quod, sicut iam dictum est, unumquodque cognoscitur secundum quod est actu. Ultima autem perfectio intellectus est eius operatio, non enim est sicut actio tendens in alterum, quae sit perfectio operati, sicut aedificatio aedificati; sed manet in operante ut perfectio et actus eius, ut dicitur in IX *Metaphys*. Hoc igitur est primum quod de intellectu intelligitur, scilicet ipsum eius intelligere.” ST I^a, q. 87, a. 3, in c.

²³⁵ “Sed circa hoc diversi intellectus diversimode se habent. Est enim aliquis intellectus, scilicet divinus, qui est ipsum suum intelligere. Et sic in Deo idem est quod intelligat se intelligere et quod intelligat suam essentiam, quia sua essentia est suum intelligere.” ST I^a, q. 87, a. 3, in c.

²³⁶ “Est autem alius intellectus, scilicet angelicus, qui non est suum intelligere, sicut supra dictum est, sed tamen primum obiectum sui intelligere est eius essentia. Unde etsi aliud sit in angelo, secundum rationem, quod intelligat se intelligere, et quod intelligat suam essentiam, tamen simul et uno actu utrumque intelligit: quia hoc quod est intelligere suam essentiam, est propria perfectio suae essentiae; simul autem et uno actu intelligitur res cum sua perfectione.” ST I^a, q. 87, a. 3, in c.

²³⁷ “Est autem alius intellectus, scilicet humanus, qui nec est suum intelligere, nec sui intelligere est obiectum primum ipsa eius essentia, sed aliquid extrinsecum, scilicet natura materialis rei. Et ideo id quod primo cognoscitur ab intellectu humano, est huiusmodi obiectum; et secundario cognoscitur ipse actus quo cognoscitur obiectum; et per actum cognoscitur ipse intellectus, cuius est perfectio ipsum intelligere. Et ideo Philosophus dicit quod obiecta praecognoscuntur actibus, et actus potentiis.” ST I^a, q. 87, a. 3, in c.

Mais uma vez, Tomás compara o intelecto humano aos outros (divino e angélico), a partir do binômio ser-operação. Tomás repete a relação entre atualidade e intelecção feita nos artigos anterior, talvez para gerar certa independência entre os artigos.

No primeiro movimento da resposta, temos que, como a cognoscibilidade depende da atualidade (“tudo é conhecido na medida em que é em ato”), o máximo de atualidade do intelecto se dá no seu próprio ato de intelecção (“a perfeição última do intelecto é a sua operação”). Portanto, é o *ato* (operação) do intelecto que lhe confere a possibilidade de ser conhecido, já que essa operação é uma operação imanente. Por fim, Tomás afirma a primazia do conhecimento do ato, em relação à natureza do intelecto: o que primeiro se entende é a natureza da coisa material, mas o que primeiro se entende *do intelecto* é “seu próprio entender”.

No segundo movimento da resposta, passa-se à comparação com o intelecto mais atual, isto é, o divino. Isso segue a lógica da argumentação de Tomás: se o que confere atualidade é o entender, o ente mais atual de todos – Deus – deve identificar, em si, a essência conhecida e o próprio entender, pois não há potência nele.

O terceiro movimento trata da comparação com o intelecto angélico. Essa comparação é interessante porque, tal como o intelecto humano, o angélico não é ato puro. Porém, por não estar condicionado à materialidade, os atos de entender que entende (isto é, conhecer a própria existência) e entender a essência são simultâneos e um só ato.